Substantia sp̄andax rex argūtū  
nō apparentū. In hac aut̄ diffētione. fides

67

dicitur substantia. id est fundanum substan-  
tia. non spiritualis. quod est gratia et gloria. Ipsa namque  
fides facit iam aliquot res spandas in nobis  
subsistere per gratiam. et faciet tandem per gloriam. ideo  
fides est fundanum gratiae et glorie. quia ipsa est  
primus habens intuitum. Nam dico non tempore  
spiritu. Rerum spandas dicitur. quia fides passio-  
num facit in nobis subsistere res spandas. Ar-  
gumentum dicitur quasi anguis nitem. quia  
fides inclinat intellectum ad credendum ea quae  
non apparent. Propter quod dicitur fides argumentum.  
quoniam conclusio. Fides namque probat non appare-  
ntib[us] quod sunt. et non probat. Non apparentium dicitur  
quia fides sua luce et intute manifestat ea  
que non sunt. Apparent tam perita. quoniam per  
semnia. quoniam futura. Perita quidem quia secundum  
apostolum. fide intelligitur aptata esse secula. pro-  
fessio vero ut ait Augustinus. Vnde deo inquit  
aliquid posse. et non intelligere nos posse. Ficta  
autem quia per fidem credimus resurrectionem mor-  
tuum et huiusmodi. Fides dicitur multipliciter.  
habens informatus karitate illuminans  
nitem ad credendum actu. et in fide purificans  
cor. In alitas informis. Iacobi. Fides sine o-  
ptibus mortua est. Motus fidei. sed Augustini  
num. fides est credere quod non videt. Facultas est  
dendi. Mater. Non inueni tantam fidem in  
is. Debet fidei. Mater. Omnis mag-  
na est fides tua. sicut et sic peristi. Articulus  
fidei. Vnde in symbolo Athanasij. fides autem  
catholicorum est. ut unius domini in unitate. et  
unitate in unitate uenientem. Sicut in alia  
scientia quedam sit antecedentia. ut supposi-  
tiones. quedam vero sequentia. ut conclusiones.  
quedam autem quasi media. ut propositiones. p-  
bantes. ita in doctrina fidei. quodam sit ad mo-  
dum suppositionis. ut immensalia antecedentia  
articulos. scilicet quod scriptura condona et  
exposita sit inspiratione spiritus sancti. et quod uia

sunt qualiter dicitur in scriptura. et per seos suos  
et huiusmodi. Quaedam ad modum conclusionis.  
ut ea quae ad mores pertinent. scilicet fornicationem  
esse mortale peccatum et huiusmodi. De-  
dam ad modum propositionis. ut sit articulus  
fidei. Nota quod fides est quasi media inter  
opinione et scientiam. quia opinio habet se  
ad unam partem contradictionis. cum formidine  
alii partis. fides autem habet se ad unam  
partem contradictionis sine formidine al-  
lii partis. et sine cognitione cause. Sci-  
entia non habet ad unam partem contradictionis  
sine formidine alii partis. et cum cogniti-  
one cause per media necessaria. Vnde sci-  
entia necessaria. et ita patet quod fides parti-  
cipat cum aliis. Ad fidei perfectionem pertinet  
septem. Primum est. quod sit prima uirtus in  
mea. sic fides mortalium. quae negant filium  
filie pharaonis. magis eligens affligit  
cum populo dei. quoniam temporalis peccati habet locum  
datur. Secundum. quod sit formata karitate. sic  
marie magdalene. quoniam fides salvauit fecit. et  
cum dimissa sunt peccata multa. Tertium. quod sit  
denotione ferenda. sicut mulier cum dicit  
O mulier magna fides tua fiat et sicut pe-  
risti. Quartum. quod sit bonis opibus probata sit  
fides Cornelij. Quintum. quod sit fortitudine  
victoriana. sicut fides Stephani. Laurentij. et  
aliorum martyrum. quae per fidem fortis facti sunt  
in bello. Sextum. quod sit obedientia decora-  
ta ut Abraham. Septimum. quod sit humilitate  
subiecta. sicut breue uirginis qui ait Ecce  
ancilla domini. Nota quod fides magis inni-  
tit autem ratione. quoniam ratione. Quia sed bre-  
ueri fides non habet mitum cum humana  
ratio prebet exponitum. intellige suffici-  
ens. quoniam enim fides sufficienter rationib[us]  
firmetur. tam nec talib[us]. nec etiam exponito  
sensibili debet quod credere contum fidei. sicut pa-

ret in eucharistia. **V**bi gustus. uisus. et  
tast. et olfactus dicunt esse panem et immum.  
**S** fides dicit esse corp' et sanguinem domini nostri  
Ihesu Christi. **V**nde Augustinus? **Q**uid intelligimus  
magis debemus rationi. quod credimus auctoritate.  
quod opinamur errari. **N**ota quod duplex est  
cognitio de deo. scilicet naturalis. et accidentalis.  
**N**aturalis cognitio duplex est. scilicet. ante  
peccatum. quod homo cognoscebat dominum in creaturis  
aperte. **I**te post peccatum. et huius speciebus et membris  
mate. **A**ccidentalis vero est triplex. **P**rima  
est aquiferae prationes naturales. quoniam habuerunt  
philosophi. et de scientia. **S**ecunda quod habetur  
testimonius scripturarum et miraculorum. et hoc cog-  
nitio de fide in formis. **T**ertia que habeatur  
in punctione gratiae gratuam facientis. et hoc de  
fide formata. et pialem cognitionem assen-  
tit anima proprieate. propter se. et super omnia.  
**V**nde adueniente ea. peccant omnis aliae  
cognitiones accidentales. ad minorem quo ad  
actum. **C**um enim aliae cognitiones nem-  
unt in anima. tunc fides tamquam uelox  
occupat omnium motus. **Q**um fides sit  
de non apparentibus. et difficile sit occulta ex-  
dere. necessaria sit duo ad hoc ut firmetur et  
dat ueritas. **P**rimus est illustratio ueritatis.  
atram eleuans. **S**ecundum est rectificatio auto-  
ritatis. animam firmando. **Q**uox priuile-  
j est per fidem. secundum per scripturam autem et  
per spiritum sanctum editam. **A**uctoritas ergo per  
fulminatum fidei. fides assentit auctorita-  
ti. **V**triusque vero per Christum est. propter quod spu-  
de et ubi deus. quia nitem per fidem illu-  
minat. et ueritatem per doctrinam ostendit.  
**H**oc quod sciendum. quod una tantum est fides.  
tam in presentibus. quam etiam in futuris. hoc ma-  
gis clara. et exemplificata in eiusque secun-  
dum Christum. quoniam in eis quod processerit ei aduen-  
tum. sicut nouum testamentum clari est quod

uetur. **Q**uid enim nos credimus esse secundum. an  
non patres credebant futurum. exceptis arti-  
culis quod adhuc restant compleendi. sicut est  
resurrexatio mortuorum. et iudicium extremum.  
et remunratio beatorum. et primus responsum.

**F**ides multa. **D**e Ecclesiensi fidei. xxiij.  
bona facit in hoere. salvat. sicut dictum est marie magdalene. fides tua te salvam  
fecit. Mente purgat. Actibus apostolorum. fide pu-  
rificans cor. Contumaciam mundum pugnat. Ad  
hebreos. Scilicet per fidem uincit regna. Postu-  
lata imperat. **M**athei. Omnipotens magna  
est fides tua. fiat tibi sicut petisti. **P**reuer-  
tum dat. **A**polut. Tu autem stas in fide. Con-  
pocalia contempnit. Ad hebreos. fide moy-  
ses gaudiis effectus. negauit se filium filie pharaonis.  
Justificat. **A**polut. Credidit abraham deo.  
et reputatus est ad iusticiam. Beatificat  
**V**nde. Quia uidisti me thoma credidisti.  
beati qui non uidenter et crediderint. Super  
fundamentum fidei quinq[ue] edificant. funda-  
mentum aurum temptationis. quia non contemplatur  
sine fide. nisi quod intendere sole sine celo  
fundamentum argentum predicationis. quia qui per  
dicant sine fide. non locutus est de sermoni  
domini. **O**dam lapides bonorum opum preciosos.  
qua qui bene operantur sine fide. est sicut qui  
facit struciam super arenam. Ita aliud edifi-  
cant ligna. scilicet ardenter amore tem-  
poralium. aliud ferum. scilicet timore delictatio-  
num carnalium. Aliud stupulam. scilicet orosor-  
um. et opum infirmorum. Ita quidem sal-  
uantur nostro fundamento. sic tamquam per  
ignem. quod exiret edificium. non videtur  
tanto fundamento. **F**ides haberet quidam  
effectus essentiales. et principales. ut est facere  
filios dei. et dignos uita eterna. et facere si-  
miles deo. et purgare atram a genebris per  
cauam serui infidelitatis. et isti sunt a deo. Ali-